
                  JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

FRUTUOSO GOMES/RN 
 

 

                                                 Edição Extraordinária 246 

      Lei 688 de 2009.                                       Ano XIV, Frutuoso Gomes-RN, em 16 de Março de 2023 
 

 

 

 

 
JORNAL  OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  FRUTUOSO GOMES-RN 

ANO XIV – Edição Extraordinária n°. 246/2023 

 

 

 

1 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DA PREFEITA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTUOSO GOMES 

Rua José Carlos, 95 – Centro. 

Frutuoso Gomes/RN 
 

DECRETOS 

DECRETO Nº 105, DE 16 DE MARÇO DE 2023  

 
 

A VII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE FRUTUOSO GOMES/RN, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 
  

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FRUTUOSO GOMES/RN, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º - Fica convocada a VII Conferência Municipal de Saúde de Frutuoso Gomes/RN, a se realizar no dia 23 

de março de 2023, nesta cidade, com o tema: “Garantir Direitos e Defender o SUS, a Vida e a Democracia – 

Amanhã vai ser outro dia”. 

Art. 2º - A VII Conferência Municipal de Saúde de Frutuoso Gomes/RN será coordenada pelo Presidente do 

Conselho Municipal de Saúde e presidida pelo Secretário Municipal de Saúde de Frutuoso Gomes/RN. 

 

Art. 3º - A VII Conferência Municipal de Saúde de Frutuoso Gomes/RN compreenderá etapa de monitoramento 

após o período de realização da etapa municipal de que trata o art. 1º.  

 

Art. 4º - O detalhamento da VII Conferência Municipal de Saúde de Frutuoso Gomes/RN constará no 

regimento interno que será aprovado pelo Conselho Municipal de Saúde. 

 

  Art. 5º - As despesas com a organização e realização da VII Conferência Municipal de Saúde de Frutuoso 

Gomes/RN correrão por conta de recursos orçamentários consignados a Secretaria Municipal de Saúde, em 

acordo com o Plano Municipal de Saúde 2022/2025, PPA do mesmo período e LOA 2023. 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/28346389/art-1-do-decreto-de-14
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/28346385/art-2-do-decreto-de-14
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/28346370/art-4-do-decreto-de-14
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/28346361/art-5-do-decreto-de-14
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/28346355/art-6-do-decreto-de-14


                  JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

FRUTUOSO GOMES/RN 
 

 

                                                 Edição Extraordinária 246 

      Lei 688 de 2009.                                       Ano XIV, Frutuoso Gomes-RN, em 16 de Março de 2023 
 

 

 

 

 
JORNAL  OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  FRUTUOSO GOMES-RN 

ANO XIV – Edição Extraordinária n°. 246/2023 

 

 

 

2 

 

  Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Frutuoso Gomes/RN, em 16 de março de 2023. 

 

REGISTRE-SE,               PUBLIQUE-SE,                CUMPRA-SE. 

 

 

JANDIARA SINARA JÁCOME CAVALCANTE 

Prefeita 
 

 

 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DA PREFEITA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTUOSO GOMES 

Rua José Carlos, 95 – Centro. 

Frutuoso Gomes/RN 
 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 002/2023   Em 16 de março de 2023. 

 

 A Prefeita de Frutuoso Gomes, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, pela presente, 

 

RESOLVE 

 

            Art. 1º. O artigo 1º, da Portaria Municipal nº. 024, de 27 de dezembro de 2022, passa a vigorar com a 

seguinte redação: 

 

 Art. 1º NOMEAR os membros que constituirão o NOVO CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB - 

FUNDEB do Município de Frutuoso Gomes – RN, que serão organizados da seguinte maneira: 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: 
Titular: Ariane Amaral Lemos da Silva - CPF: 081.940.394-60 

Suplente: Rivanildo Alexandrino da Silva - CPF: 156.979.658-00 

 

Titular: Diego Andrade de Souza – CPF: 017.128.034-25 

Suplente: Maria Ranieli de Andrade – CPF: 078.730.514-63 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/28346349/art-7-do-decreto-de-14


                  JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

FRUTUOSO GOMES/RN 
 

 

                                                 Edição Extraordinária 246 

      Lei 688 de 2009.                                       Ano XIV, Frutuoso Gomes-RN, em 16 de Março de 2023 
 

 

 

 

 
JORNAL  OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  FRUTUOSO GOMES-RN 

ANO XIV – Edição Extraordinária n°. 246/2023 

 

 

 

3 

REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA:  
Titular: Sandra Cardoso Rodrigues Andrade - CPF: 300.936.408-38  

Suplente: Francisca Janille Bezerra – CPF: 111.818.794-69 

 

REPRESENTANTE DE DIRETORES DE ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS: 
Titular: Maria da Conceição Brito de Oliveira - CPF: 593.287.384-15 

Suplente: Antônia Maria de Oliveira Maia - CPF: 027.647.574-76 

 

REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS 
PÚBLICAS:  
Titular: Maria Lucineide da Silva – CPF: 477.638.681-04 

Suplente: Iranida Holanda da Silva – CPF: 874.885.404-25 

 

REPRESENTANTE DOS PAIS DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS:  

Titular: Laiane Kelly Martins de Queiroz - CPF: 109.016.404-17 

Suplente: Tainã Soares Tomaz – CPF: 095.516.014-67 

            Titular: Lucineide Leite da Silva – CPF: 876.175.284-34 

Suplente: Natilde Holanda Camelo – CPF: 878.304.774-34 

 

REPRESENTANTE DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 
Titular: Antônio Lino Filho – CPF: 039.788.074-08 

Suplente: Maria Josilene Alves Fernandes - CPF: 047.879.844-03 

 

Titular: Delenice Alves Xavier - CPF: 065.784.264-85 

Suplente: Valdinaldo Bezerra de Lima - CPF: 010.208.654-07 

 

REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE EDUCAÇÃO (CME):  
Titular: Adalzirene Maria de Morais - CPF: 664.612.354-34 

Suplente: Elionaldo Felix de Lima - CPF: 055.626.334.00 

 

REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR:  
Titular: Claudenir Santos de Andrade – CPF: 057.661.554-41 

 Suplente: Antônia Iranilda Rodrigues de Oliveira Queiroz  – CPF: 291.519.858-61 

 

 

 

 



                  JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

FRUTUOSO GOMES/RN 
 

 

                                                 Edição Extraordinária 246 

      Lei 688 de 2009.                                       Ano XIV, Frutuoso Gomes-RN, em 16 de Março de 2023 
 

 

 

 

 
JORNAL  OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  FRUTUOSO GOMES-RN 

ANO XIV – Edição Extraordinária n°. 246/2023 

 

 

 

4 

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL:  
Titular: Francisco Holanda da Silva – CPF: 807.392.454-49 

Suplente: Maria Hermínia Paulo Torres – CPF: 736. 460.404-91 

 

Titular: Maria Marcia Gomes da Silva – CPF: 099.842.174-00 

Suplente: Lucineide Bezerra da Silva -CPF: 057.189.814-93 

REPRESENTANTES DE ESCOLAS DO CAMPO 

 

Titular: Adriana Maria Martins de Oliveira CPF: 103.684.444-73 

Suplente: Maria de Jesus Andrade CPF: 058.362.614.90 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Gabinete da Prefeita, em Frutuoso Gomes (RN), 16 de março de 2023. 

 

JANDIARA SINARA JÁCOME CAVALCANTE 
Prefeita Municipal 

 

 


